Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 503/2022

Manifesta aplauso ao Colégio Pilares de
Santa Bárbara d`Oeste, suas alunas e
professores pela iniciativa de
arrecadação de absorventes para
doação à escola pública de nossa
cidade.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

A presente homenagem é fruto do reconhecimento desta Casa Legislativa
em observar e valorizar a iniciativa das alunas e professores do Colégio Pilares, de
Santa Bárbara d`Oeste, na arrecadação de absorventes para doação à escola pública
de nossa cidade.

A nobre iniciativa de arrecadar absorventes para doar à escola pública de
nossa cidade partiu das estudantes Carolina Furlan Sales, Gabriela Carpin, Heloisa
Torres e Silva, Maria Claudia Duarte Espeleta dos Santos e Mariany Camily Moreira
Niz, alunas do Colégio Pilares, com sede em nossa cidade.

Com o apoio do Colégio Pilares, sua equipe e professores,  o grupo de
alunas passou por todas as salas de 6° à 3°E.M. falando sobre a iniciativa de
arrecadar absorventes entre os alunos do Colégio com o intuito de doá-los para uma
escola pública do município, objetivando o auxílio ao combate a pobreza menstrual,
que se caracteriza pela ausência de acesso a recursos, infraestrutura e até
conhecimento por parte de crianças, adolescentese pessoas adultas para cuidados
que envolvam a própria menstruação.

As alunas criaram uma página na rede social “Instagram” onde postaram
informações sobre o projeto, sobre as arrecadações, bem como sobre o tema Pobreza
Menstrual.

Os absorventes doados em virtude da arrecadação, que teve divulgação
via rede social e pessoalmente por parte das alunas foram entregues por quem doou
às mesmas e na secretaria do colégio, onde os itens foram armazenados em caixas,
também tendo recebido doações na ocasião em que falaram sobre o projeto durante a
Feira de Empreendedorismo realizada anualmente pelo Colégio.

O projeto da arrecadação dos absorventes partiu de um trabalho de
Criatividade e Inovação!

As alunas contam que sua professora Daniela, de Projeto de Vida, mostrou
aos alunos um vídeo sobre meninas que criaram um absorvente sustentável em
Universidade.

Ainda, as alunas do grupo em conjunto com a mãe da aluna Gabriela
fizeram brigadeiros para vender no Colégio pilares durante os intervalos. As vendas
foram realizadas em três ocasiões e com o valor arrecadado pela venda dos
brigadeiros elas compraram  mais itens de absorventes.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

67
11

/2
02

2
07

/1
2/

20
22

 1
0:

26
 -

 C
H

A
V

E
: 8

6G
T

-Z
T

24
-3

W
94

-S
R

Y
N

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 503/2022 - PÁGINA 02

No início, o projeto não seria colocado em prática, porém após alguns dias
de trabalho, as estudantes perceberam que o trabalho poderia ser muito mais que um
simples projeto de escola, além de que todos estavam incentivando-as a colocá-lo em
prática. Então decidiram pela tentativa e esta deu certo!

Foram arrecadados/montados 58 kits com 22 unidades de absorventes de
diferentes tamanhos em cada um e estes vêm acompanhados de pequenos panfletos
elaborados pelas estudantes que descrevem o belo projeto e a intenção é, por
intermédio desta vereadora Esther Moraes, doar os itens às alunas da escola pública
estadual “Ulisses de Oliveira Valente Prof”, do nosso município.

A bela iniciativa do Colégio Pilares, alunas e professores vem de encontro
com a aprovação do Projeto de Lei nº 154/2021 que Torna obrigatório, no âmbito do
atendimento feito às crianças, adolescentes e pessoas adultas no sistema de saúde
pública municipal, o registro de indícios da existência de “pobreza menstrual”, para fins
de direcionamento de políticas públicas do município de Santa Bárbara d’Oeste, que
trouxe como resultado a Lei Ordinária nº 4265/2021 e do Projeto de Lei nº 155/2021
que “Torna obrigatório, no âmbito dos estabelecimentos de ensino públicos e privados
do Município, a comunicação formal de indícios da existência de “pobreza menstrual”,
para fins de direcionamento de políticas públicas do município de Santa Bárbara
d’Oeste” que trouxe como resultado a Lei Ordinária de nº 4266/2021, ambos de autoria
desta vereadora Esther Moraes, que  tiveram o intuito de debater e garantir políticas
públicas para as crianças, adolescentes e pessoas que menstruam e possam se
encontrar em situação de pobreza menstrual no âmbito municipal.

Políticas públicas, ações sociais, educacionais e de voluntariado como
esta, deste honroso Colégio Pilares através de toda sua equipe, funcionários,
professores e gestores, pela iniciativa das estudantes citadas e com o apoio de todos
os alunos da escola, são importantes feitos em parceria com a população, grupos e
comunidade como um todo, na construção de novos caminhos para uma sociedade
mais igualitária, e, nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno desta Casa de
Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO
PAULO, aplaude ao Colégio Pilares de Santa Bárbara d`Oeste, suas alunas e
professores pela iniciativa de arrecadação de absorventes para doação à escola
pública de nossa cidade.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 06  de dezembro de 2022.

Esther Moraes
-vereadora-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

67
11

/2
02

2
07

/1
2/

20
22

 1
0:

26
 -

 C
H

A
V

E
: 8

6G
T

-Z
T

24
-3

W
94

-S
R

Y
N

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 6 de dezembro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=86GTZT243W94SRYN, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 86GT-ZT24-3W94-SRYN

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

67
11

/2
02

2
07

/1
2/

20
22

 1
0:

26
 -

 C
H

A
V

E
: 8

6G
T

-Z
T

24
-3

W
94

-S
R

Y
N

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=86GTZT243W94SRYN,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 86GTZT243W94SRYN
		2022-12-07T15:31:56-0200
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura